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Anotace: Diplomová práca sa venuje problematike únavového poškodenia drážok hlav-
nej deliacej roviny reaktora. Pre riešenie sa využil 2D elasto-plastický axisymetrický
konečno-prvkový model a následne bol použitý submodel pre detailne skúmanie záuj-
movej oblasti - drážky hlavnej deliacej roviny. Jedna z kapitol sa venuje teoretickému
pozadiu teórie plasticity a únave. Následná kapitola je venovaná procesu vzniku výpoč-
tového modelu, kde sú popísane jednotlivé interakcie v modely, sieť a použité materiá-
lové vlastnosti. Výpočet je rozdelený na tri časti a to z globálneho modela sú získané
deformačné pomery, ktoré sú následne použité pre zadefinovanie okrajových podmie-
nok submodela. Z detailného výpočtu sú exportované deformácie, ktoré sa následne
použijú na vyhodnotenie únavového poškodenia vo vybraných miestach.

Abstract: The diploma thesis deals with the problem of fatigue damage of the grooves
of closure head interface of the reactor. 2D elasto-plastic axisymmetric finite-element
model was used for the solution and subsequently a submodel was used for detailed
examination of the area of interest - groove of of closure head interface. One of the
chapters is devoted to the theoretical background of theory of plasticity and fatigue.
The following chapter is devoted to the process of creating a computational model,
which describes the individual interactions in models, mesh and used material proper-
ties. The calculation is divided into three parts and the deformation ratios are obtained
from the global model, which are then used to define the boundary conditions of the
submodel. From the detailed calculation, the deformations are exported, which are
then used to evaluate the fatigue damage at selected locations.
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a, b,m, n, k konštanty [-]
K parameter spevnenia [-]
A ťažnosť [%]
Z kontrakcia [%]
σm stredná hodnota napätia [MPa]
σa amplitúda napatia [MPa]
σ′f súčiniteľ únavovej pevnosti [MPa]
σc medza únavy [MPa]
σcn medza únavy vrubovaného

telesa
[MPa]

σ′c medza únavy na opracova-
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Úvod

Jadrová energetika zohráva dôležitú úlohu pri tvorbe elektrickej energie potrebnej pre

pokrytie požiadavok užívateľskej siete. Jednou z najdôležitejších častí tvorby energie v jad-

rovej elektrárni je tlaková nádoba reaktora. Tá je vystavená nielen vysokým teplotám, ale aj

ostatným fyzikálno-chemickým javom prebiehajúcim počas štiepnej reakcie. Preto je nutné

vykonať legislatívne opatrenia, ktoré zabezpečia maximálnu bezpečnosť prevádzky tlakovej

nádoby reaktora. Jedna z legislatívnych požiadaviek zabezpečenia bezpečnosti je predikcia

únavového poškodenia jednotlivých komponentov tlakovej nádoby reaktora.

Táto diplomová práca analyzuje únavové poškodenie V-drážok tesnenia v oblasti hlavnej

deliacej roviny tlakovej nádoby reaktora. Tá je vystavená nasledovnému cyklickému zaťažo-

vaniu:

1) utiahnutie skrutkového spoja, ktorý spôsobí dosadnutie veka na prírubový prstenec s

plasticky deformovanými niklovými tesneniami,

2) uvoľnenie skrutkového spoja, pri čom nastane vrátenie veka do pôvodnej polohy,

3) výmena plasticky zdeformovaného tesnenia za novú nepoškodenú sadu tesnení,

4) opäť proces od bodu 1.

Opísané cyklické zaťažovanie je vykonané 30-krát, čo reprezentuje približne 30 rokov pre-

vádzkovej činnosti. Oblasť V-drážky je vystavená nízkocyklovej únave a bude zhodnotená

podľa normy NTD ASI [5].

Diplomová práca je rozdelená do piatich kapitol. V prvej kapitole je stručne opísaný stav

problematiky únavového poškodenia V-drážky v hlavnej deliacej rovine tlakovej nádoby re-

aktora. V rámci tejto kapitoly je v jednoduchosti opísaný reaktor VVER-440 a jeho záťažové
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režimy, ktorým je vystavený. Nasledujúca kapitola v krátkosti opisuje ciele tejto diplomovej

práce.

Tretia kapitola opisuje použité teórie, ktoré sú použité pri riešení diplomovej práce. De-

finujú sa základné poznatky z teórie plasticity ako modely plasticity, Bauschingerov efekt

a modely spevnenia. Pre vyhodnotenie únavového poškodenia sú opísane vlastnosti únavy.

Teda ako sa správa materiál pri cyklickom namáhaní, základné únavové krivky pre vyhod-

notenie únavového poškodenia a jednotlivé faktory vplývajúce na medzu únavy.

V kapitole Výpočtový model je opísaná tvorba výpočtového modelu v softvéri Abaqus

2019. Taktiež sú definované materiálové vlastnosti jednotlivých komponentov. Submodel je

použitý z dôvodu detailného skúmania vzniku napäťových a deformačných polí v oblasti

vnútornej V-drážky hlavnej deliacej roviny reaktora.

Post-processing je zhrnutý v kapitole Výsledky. V nej sú najprv opísané výsledky globál-

neho modelu v podobe opisu redukovaných polí napätí podľa Trescu a vzniknuté plastické

deformácie. V obdobnom duchu je opísaný aj submodel, ktorý ma navyše popis šírenia

plastickej deformácie počas jednotlivých kampaní. Následne je zhodnotené únavové poškode-

nie vo vybraných kritických bodoch. V diskusii výsledkov sú vyvodené závery zo získaných

analýz a taktiež návrhy a možné riešenia ako zlepšiť výpočtový model pre dosiahnutie čo

najhodnovernejších výsledkov.

Záver zhrňuje výstup diplomovej práce.
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KAPITOLA 1. AKTUÁLNY STAV PROBLEMATIKY

Kapitola 1

Aktuálny stav problematiky

Pre zaistenie životnosti reaktora je potrebné vhodným výpočtom určiť hodnotu kumulácie

únavového poškodenia. Jedným z miest, kde nastáva značný vplyv cyklického namáhania je

hlavná deliaca rovina, a to najmä v oblasti drážok, do ktorých sú opakovane vtláčané niklové

tesnenia.

Výpočtové hodnotenie drážok po založení tesnenia je značne komplikované. V priebehu

utiahnutí skrutky dochádza k dosadnutie príruby veka reaktora a tlakovej nádoby reaktora.

To spôsobuje silnú plastickú deformáciu niklového tesnenia, ktorý sa prispôsobuje tvaru V-

drážok. Tá je vďaka tomu silne namáhaná a spolu s ňou aj návar na veku reaktora, ktorý je

avšak bez drážok. Po každej kampani sú vkladané nové niklové tesnenia.

Z uvedených dôvodov vyplýva, že je potrebné zostaviť zodpovedajúci konečno-prvkový

model, na ktorom bude možné detailne analyzovať správanie drážky vzhľadom na cykly

zaťaženia, ktorým je vystavený reaktor počas jeho životnosti.

1.1 Reaktor typu VVER-440

Reaktory VVER sú ľahko-vodné tlakové energetické reaktory sovietského typu. Prvé pro-

totypy tohto druhu reaktora sa objavili v šesťdesiatych rokoch minulého storočia.Do sériovej

výroby sa dostali dva typy reaktorov a to VVER-440 a VVER-1000. Ich prevádzka je sú-

stredená v krajinách bývalého Sovietskeho zväzu, východnej Európy a vo Fínsku [14] [3]. V

diplomovej práci sa rieši únava drážky tesnenia hlavnej deliacej roviny reaktora typu VVER-

440.
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KAPITOLA 1. AKTUÁLNY STAV PROBLEMATIKY

1.1.1 Dizajn VVER-440

Dizajn reaktora VVER-440 prešiel generačným vývojom, viď Obr. 1.1. Prvá generácia

niesla označenie VVER 440 V-230, ktorá však úplne nespĺňala legislatívne normy, teda mala

nepostačujúce bezpečnostné prvky voči nehode.

Obr. 1.1: Generácie VVER 440 [3]

Zdokonalená druhá generácia nesie označenie VVER 440 V-213. V tejto generácii nastali

výrazne zlepšenia v spôsobe riadenia prevádzky a zároveň vylepšenie jednotlivých bezpeč-

nostných systémov. Napríklad kontajnment je vybavený systémom potlačenia tlaku, aby v

prípade havárie so stratou chladiva nedošlo k jeho poškodeniu.

Primárny okruh sa skladá z tlakovej nádoby a šiestich slučiek, z ktorých každá obsahuje

chladnú vetvu s hlavným cirkulačným čerpadlo, horúcu vetvu a horizontálny parogenerátor.

Medzi nádobou reaktora a parogenerátorom je umiestnená hlavná uzatváracia armatúra,


[…]


vzniku trhliny v danej oblasti, napr. vykonávanie nedeštruktívnych kontrol.

Hodnotenie únavového poškodenia bolo vykonané podla normy NTD A.S.I., ktorá má

vyuziteľnost v prípade lineárnych výpočtov. Pre hodnotenie bol použitý neštandardný prí-

stup a taktiež norma definuje vysoké koeficienty bezpečnosti, čo vedie ku konzervatívnejším
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výsledkom. Bolo by vhodné vykonať detailný rozbor normy pre prípad elasto-plastických

výpočtov a jej využiteľnosť pre tento druh hodnotenia. Táto problematika je nad rámec

diplomovej práce preto nie je viac rozvedená.

Výsledky únavového poškodenia nám potvrdzujú nedostatočne posúdený úsudok, ktorý

bol nesprávne posúdený prípadovou štúdiou. V nej sa skúmala najviac splastizovaná oblasť v

ktorej by bolo kumulované únavové poškodenie. Z toho plynie, že nebol vykonaný postačujúci

počet cyklov, ktorý by odhalil vznik špičky plastickej deformácie v rádiuse, tá začne pomaly

vznikať približne po 20 kampani.

Výsledky daného výpočtového modelu je možné porovnať, ale aj vylepšiť. Napríklad

pre overenie výpočtu plastickej deformácie V-drážky by bolo vhodné porovnať výsledky s

experimentálnymi dátami, prípadne s dátami z elektrárne, ktorá je v prevádzke približne

30 rokov. Pre materiálové vlastnosti návaru by bolo vhodné zabezpečiť ťahovú krivku z

cyklickej deformácie, ktorá by reálnejšie odzrkadľovala chovanie materiálu pri nízkocyklovom

namáhaní. Vo výpočtovom modely by sa mohol použiť sofistikovanejší model plasticity ako

Chaboche, čo by pozitívne ovplyvnilo reálnosť dosiahnutých výsledkov. Pre overenie úsudku,

ktorý bol využitý pri exportovaní deformačnej podmienky z globálneho modelu na submodel

by bolo vhodnejšie vykonať väčší počet kampaní v globálnom modeli, aspoň 10. Taktiež

je viditeľné vo vybraných bodoch, že nedošlo k saturácii, teda je potrebné vykonať vyšší

počet kampaní, aspoň 60. V tejto diplomovej práci bolo zanedbané únavové poškodenie vo

vonkajšej sade V-drážok z dôvodu väčšieho zaťaženia vnútornej sady V-drážok. Tie by bolo

vhodné podrobiť detailnému preskúmaniu z dôvodu zaistenia bezpečnej prevádzky. Taktiež

by bolo zaujímavé preskúmať aký má vplyv na celkovú hodnotu únavového poškodenia vo

V-drážkach opätovné nahrievanie tlakovej nádoby na prevádzkovú teplotu a jej ochladenie

na 20◦C.
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Záver

V tejto diplomovej práci je riešený problém únavového poškodenia V-drážok hlavnej de-

liacej roviny tlakovej nádoby reaktora. V prvej kapitole je stručne opísaná problematika a jej

doterajšie riešenia. Taktiež je stručne opísaný reaktor VVER-440. V ďalších dvoch kapitolách

sa definujú základne poznatky z teórie plasticity, únavy a definujú sa ciele diplomovej práce.

V štvrtej kapitole je opísaný výpočtový model, ktorý je generovaný v konečno-prvkovom

softvéri Abaqus 2019.

Výpočtová analýza sa skladá z dvoch častí. Najprv boli vypočítané silové a tuhostné

pomery v globálnom modeli a následne pomocou deformačnej okrajovej podmienky boli

interpolované výsledky na definované krivky submodelu - vnútorná sada V-drážok. Ten je

využitý z dôvodu detailného skúmania plastických deformácii, ktoré nastanú po vtlačení

niklových tesnení.

V kapitole Výsledky sú zhodnotené dáta pre globálny model a submodel. K submodelu

sa pristúpilo z dôvodu detailného skúmania vnútorných V-drážok, ktoré sú vystavené oveľa

väčším plastickým deformáciám než vonkajšie V-drážky. Zjemnenie siete a zvýšenie rádu

presnosti elementov zvýšilo kvalitu výsledkov. V rámci napätí po prvom utiahnutí nastal

nárast o cca 50MPa, viď. Obr.5.4a a Obr. 5.9. Po uvoľnení veľkosť zvyškových redukovaných

napätí ostala takmer rovnaká, avšak došlo k zväčšeniu plochy, kde sa dosahujú maximá,

ale taktiež vznikli aj nové miesta s vysokými hodnotami, viď. Obr. 5.5a a Obr. 5.10. Pri

porovnaní plastických ekvivalentných deformácií na Obr. 5.7 a Obr. 5.11 došlo ku kvalitatívne

lepším výsledkom v submodeli. Po štvrtom uvoľnení je ekvivalentná plastická deformácia v

submodeli približne o 1% vyššia ako v globálnom modeli. Po tridsiatom uvoľnení v kritických

miestach je dosiahnutá plastická ekvivalentná deformácia približne 12%.

Na hodnotenie únavového poškodenia bola použitá norma NTD A.S.I. [5]. Bolo vybraných

11 bodov na hodnotenie únavového poškodenia, vid. Obr. 5.14. V Tabuľke 5.1 sú uvedené
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výsledky kumulovaného poškodenia po tridsiatich cykloch. Vo všetkých bodoch je presia-

hnutá maximálna dovolená hodnota kumulovaného poškodenia 1, a teda v danej oblasti je

vysoká pravdepodobnosť vzniku trhliny. V Diskusii výsledkov sú bližšie zhodnotené výsledky

a ďalšie možné práce pre skvalitnenie výsledkov.
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Príloha

Obr. 5.15: Rozvoj plasticity s najväčšou hodnotou únavového poškodenia
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