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Zhodnocení významu diplomové práce pro praxi:

V předkládané diplomové práci se autor detailně zabývá problematikou
výpočtu únavové životnosti tlakové nádoby reaktoru (VVER 440), a to konkrétně
oblasti drážek pro uložení těsnění hlavního přírubového spoje reaktoru.

V současné době, označované jako tzv. post-Fukushimské období, jsou
témata, která se týkají zvyšování bezpečnosti v jaderném odvětví ještě více
aktuální než v minulosti.

Přírubové spoje tlakové nádoby reaktoru patří celosvětově mezi největší
přírubové spoje. Celá robustnost konstrukce šroubového spoje (kde každý ze
60šroubů M140 délky necelé 2 m váží přibližně 200 kg) výrazně kontrastuje
s „titěrnou“ geometrií drážek a samotného těsnění. Těsnící niklový drát má
průměr pouhých 5 mm. Samotná „v“ drážka tak přirozeně představuje významný
koncentrátor napětí i deformace.

Ve zprávě jsou publikovány jedinečné výsledky popisující rozložení
a rozvoj celkové deformace v oblasti drážek při vtlačování těsnícího drátu do
drážek v průběhu individuálních utahovacích zátěžných cyklů.

Vyjádření k postupu řešení problému a splnění určeného cíle:

V úvodu předkládané diplomové práce je definován hlavní cíl práce jako
přezkoumání únavového poškození drážek, vytvoření 2D rotačně symetrického
modelu celé oblasti příruby a simulační implementace cyklické výměny těsnění
s následnou podrobnou analýzou rozvoje plastické deformace v hodnocených
oblastech. Pro splnění těchto cílů autor překonává mnohé problémy, včetně
úspěšného zvládnutí řešení silně nelineárního systému. V podobě velkých
deformací, množství definovaných kontaktů i plastického chování materiálu.
Právě plastickému chování materiálu se autor věnuje v teoretické části
předkládané práce, která je dále vhodně rozšířena o poznatky z oblasti únavy
materiálu.

V návaznosti autor vypracovává matematický aparát v podobě
numerického 2D axisymetrického modelu a submodelu. Na modelu definuje
množství kontaktů a simulačně zvládá numerickou simulaci utahovacího procesu
přírubového spoje s řízeným prodloužením šroubů. Klíčová a jedinečná je v práci
simulace s postupnou výměnnou těsnění.

K úplné komplexnosti práce chybí snad pouze zahrnutí několika doplňujících
jevů:

1) uvedení použitého modelu tření, s případnou studií samotného vlivu
tření na únavovou životnost;

2) studie vlivu změny tlaku uvnitř reaktoru na únavovou životnost drážek,
jelikož změna tlaku v průběhu provozu významně cyklicky odlehčuje
resp. přitěžuje přírubový spoj;

3) studie vlivu nerovnoměrného rozložení teplotního pole v průběhu
teplotně tranzientních režimů zařízení na cyklické zatížení příruby
a drážek;

4) zahrnutí vlivu plastizace návarové vrstvy (ve které se drážky nacházejí)
při provozních stavech zařízení v důsledku rozdílné hodnoty
koeficientu teplotní roztažnosti návaru a základního materiálu tlakové
nádoby reaktoru.

Studie těchto jevů jde ovšem již za rámec této diplomové práce a lze ji
formulovat spíše jako výhledy pro následné činnosti při pokračování práce
v dané oblasti.

Stanovisko k výsledkům práce:
Jak již bylo řečeno výše, práce přináší jedinečné výsledky v podobě

podrobné studie rozvoje plasticity v oblasti drážek pro těsnění tlakové nádoby
reaktoru VVER 440, které doposud nebyly studovány s efektem postupné
výměny těsnění. Z výsledku jsou patrná výrazná plastická přetvoření oblasti
okolo drážek a očekávaná vysoká hodnota koeficientu kumulace únavové
životnosti. Zvláště proto se oblasti okolo drážek věnuje zvýšená pozornost.
Z výsledků je dále patrná saturace v rozvoji plastických deformací po několika
cyklech utažení přírubového spoje. Tento jev je demonstrován na diagramech
znázorňujících závislost plastické deformace na počtu cyklů. V této souvislosti by
účelné bylo také vyobrazení rozvoje a saturace hysterezních smyček v diagramu
závislosti napětí na deformaci. Takový diagram bohužel v práci chybí. Toto
znázornění výsledků by rovněž pomohlo čtenáři při identifikaci jednotlivých
dekomponovaných cyklů a polo-cyklů, které jsou v závěru práce přehledně
uvedeny v tabulkách.

Sumární hodnoty kumulace únavového poškození v hodnocených
oblastech jsou dle normativních předpisů nevyhovující, proto bude účelné na
závěry této práce navázat a pokračovat dále ve studii tohoto problému, stejně
jako se drážkám detailně věnovat v programu provozních kontrol tlakové
nádoby reaktoru.

Vyjádření k systematice, přehlednosti, formální úpravě práce:
Autor v předkládané práci postupoval velmi systematicky. Nejprve

definoval teoretické základy práce, pak vypracovává výpočtový model a detailně
v práci popisuje jednotlivé kroky a činnosti vedoucí k definovaným závěrům.
Výsledky práce autor demonstruje přehlednou formou.

Celkově lze konstatovat, že díky ucelené struktuře vzniká přehledná a čtivá
práce. Formální stránka je jen místy drobně narušována malými formálními
prohřešky v podobě drobných překlepů a samostatně vyskytujících se

jednopísmenných předložek na konci řádku, které je při psaní v TeXu vhodné
pohlídat (např. použitím skriptu „vlna“).

Vyjádření oponenta k hodnocení diplomové práce:

Diplomovou práci (i přes určitou, v posudku vyjádřenou skepsi) hodnotím
velmi pozitivně a navrhuji hodnocení s klasifikací A, a to především pro
výbornou obsahovou část práce.

Ing. Miroslav Švrček, Ph.D.

vedoucí pracovník vědy a výzkumu,
hodnocení pevnosti a životnosti,
ÚJV Řež, a. s.

V Praze dne 21. 08. 2019.

7

Vstupní soubor výpočtu má textovou formu. Text má čitelnou formu, a je členěn do
jednotlivých karet [4], ty umožňují druhotnou možnost kontroly zadaných vstupních dat
výpočtu.

18. Změny ve výpočtovém programu a předpokládané další úpravy
Programový systém MSC.Dytran je neustále rozvíjen. Významná nová verze programu je
vydávána přibližně jednou za 2 roky, doplnění menšího rozsahu dílčích verzí (revizí) častěji
(pro představu viz soupis dostupných verzí v bodě 1.a).

19. Přílohy ABSTRAKTU v elektronické podobě:

Abstrakt výpočetního programu MSC.Dytran 7 stran

Příloha 1 DytranTM 2012 Release Guide 60 stran

Příloha 2 DytranTM 2012 Theory Manual 166 stran

Příloha 3 DytranTM 2012 Example Problem Manual 538 stran

Příloha 4 DytranTM 2012 Reference Manual 841 stran

Příloha 5 Andersson, L., et al: On the Validation and Application of Fluid-

Structure Interaction analysis of Reactor Vessel Internals at Loss of
Coolants Accidents, Computers and Structures 81, pp 469-476, 2003

8 stran

Příloha 6 Hermansky, P., Krajcovic, M.: The Numerical Simulation of the

WWER440/V213 Reactor Pressure Vessel Internals Response to
Maximum Hypothetical Large Break Loss of Coolant Accident,
Energy-Ecology-Economy 2012, Tatranske Maltiare, Slovak Republic,
2012

7 stran

Příloha 7 DytranTM 2012 User’s Guide 274 stran

Datum zpracování abstraktu:

08. 08. 2019
Vypracoval:

Ing. Miroslav Švrček, Ph.D.